
  

 

 
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELVETRO PIACENTINO 
Provincia di Piacenza 

 
 

ORDINANZE SINDACALI 
 

N. 24 DEL 26-03-2024 
 

OGGETTO: CHIUSURA SCUOLA DELL'INFANZIA "IL GIARDINO DI ALICE" 
NEL GIORNO 03.04.2024 

 
Richiamati: 
 la deliberazione di Giunta comunale n. 30 del 20.03.2023 con la quale è stato approvato 
il progetto definitivo-esecutivo dell’opera denominata “INTERVENTO DI AMPLIAMENTO 
POLO DELL'INFANZIA DI CASTELVETRO PIACENTINO”, finanziato nell’ambito del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 - Istruzione e ricerca - Componente 1 - 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 
per la prima infanzia”; 
 la determinazione n. 130 del 24.03.2023, del Responsabile del Servizio Tecnico 
Manutentivo di questo Comune, mediante la quale, a seguito dell’esperimento di procedura 
aperta, è stato disposto l'affidamento dei lavori di cui al sopraccitato progetto; 
 il verbale di inizio e consegna lavori del 16.11.2023, assunto agli atti dell’Ente al n. 
15971 di Protocollo del 16.11.2023; 
 
Considerato che: 
 gli interventi di che trattasi, iniziati il 16.11.2023, si concluderanno nei termini di 450 
(quattrocentocinquanta) giorni naturali e consecutivi che si intendono decorrenti dalla data di 
consegna lavori e pertanto continueranno per tutta l’annualità 2024; 
 a partire dal mese di Aprile tali lavori interesseranno in maniera massiccia tutta l’area 
dei servizi del polo educativo inclusa la cucina e il refettorio; 
 al fine di garantire al contempo il rispetto dei tempi dell’intervento e la continuità 
didattica, la scuola dell’infanzia “Il Giardino di Alice” sarà trasferita presso il refettorio 
attualmente utilizzato dagli alunni della scuola primaria, come concordato con l’Istituto 
Comprensivo di Cortemaggiore, dal giorno 03 aprile 2024 e sino al termine dell’anno 
scolastico; 
 
Dato atto che: 
 duranti i lavori di ampliamento in questione, i locali del Polo dell’infanzia rimarranno 
pienamente agibili, ma il trasferimento della scuola dell’infanzia “Il Giardino di Alice” è 
determinato unicamente al fine di evitare disturbi e disservizi vari, legati al cantiere in corso, 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
t
e
l
v
e
t
r
o
 
P
i
a
c
e
n
t
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
2
0
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
3
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
2



  

 

agli alunni frequentanti, ai loro genitori, nonché al personale docente e non docente impiegato 
presso il Polo medesimo; 
 le attività didattiche del Polo dell’Infanzia saranno sospese dal giorno 28.03.2024 e sino 
al giorno 02.04.2024 compresi per le vacanze di Pasqua, come da calendario scolastico A.S. 
2023/2024, prot. n. 4765/II.1 del 03.07.2023 dell’Istituto Comprensivo di Cortemaggiore; 
 in tale periodo, al fine di arrecare il minor disagio possibile, sarà effettuato il 
trasferimento della sola scuola dell’infanzia presso il refettorio attualmente utilizzato dagli 
alunni della scuola primaria; 
 in concomitanza delle vacanze di Pasqua come previsto dal contratto nazionale della 
scuola, il personale docente non sarà in servizio; 
 si condivide con la scuola l’importanza di assicurare la massima attenzione 
all’organizzazione degli ambienti di destinazione, con la vertenza di coniugare la sicurezza 
alle esigenze sociali, educative e scolastiche dei bambini; 
 
Viste: 
 la nota prot. n. 3824 del 19.03.2024 con la quale questo Ente, per le motivazioni sopra 
esposte, chiedeva parere all’Istituto Comprensivo di Cortemaggiore circa la possibilità di 
chiusura della scuola dell’infanzia nel giorno 03.04.2024; 
 la nota di riscontro del suddetto Istituto, prot. n. 2994 del 20.03.2024, in atti al prot. 
3990 del 21.03.2024, che demanda a questo Ente la decisione in merito alla chiusura per il 
giorno 03.04.2024, in quanto Soggetto competente in merito alla valutazione dello stato dei 
lavori, sia in termini di avanzamento che di sicurezza, rilasciando il nulla osta alla presenza 
dei docenti all'attività di sistemazione del materiale da parte del personale scolastico; 
 
Ritenuto quindi coinvolgere il personale docente della scuola dell’infanzia per il 
trasferimento della stessa nella data del 03.04.2024, che non potrà essere per tanto impiegato 
nell’attività didattica; 
Ravvisata, di conseguenza, la necessità di disporre la chiusura della scuola dell’infanzia nel 
giorno 03.04.2024;  
Visto l’art. 54 comma 6 del D.lgs n. 267/2000; 

ORDINA 
 

1) la sospensione dell’attività della scuola dell’infanzia per il giorno 03.04.2024, i cui locali 
rimangono agibili e accessibili sotto il profilo della sicurezza, per consentire al personale 
docente di partecipare alle operazioni di sistemazione dei locali di destinazione dello 
stesso, affinché siano approntati nel rispetto della sicurezza, nonché alle esigenze sociali, 
educative e scolastiche dei bambini; 

2) la sospensione del Servizio di trasporto scolastico per gli alunni della scuola dell’infanzia 
nel giorno 03.04.2024; 

DISPONE 

il regolare funzionamento nel giorno 03 aprile 2024 dell’asilo nido comunale “Il Nido sul 
Po”; 

AVVERTE 
che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1991, n. 241, contro la presente 
ordinanza è ammesso ricorso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna – Sez. di Parma (sulla base della Legge 6 
dicembre 1971, n. 1034) oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
t
e
l
v
e
t
r
o
 
P
i
a
c
e
n
t
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
2
0
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
3
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
2



  

 

Repubblica, nel termine di 120 giorni dalla notificazione (sulla base del D.P.R. 24 novembre 
1971, n. 1199); 

INFORMA 
ai sensi dell’art. 5, comma 3, della Legge 7 agosto 1991, n. 241 e s.m.i., che il Responsabile 
del Procedimento è la Responsabile del Servizio Socio-Culturale, Dott.ssa Roberta Puddu, 
alla ci si potrà rivolgere per ogni esigenza ai seguenti recapiti: tel. 0523.257660 – P.E.C. 
comune.castelvetro@sintranet.legalmail.it; 

DISPONE 

 la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Castelvetro Piacentino; 

 di trasmettere la presente ordinanza per gli adempimenti di rispettiva competenza a: 
- Servizio di Polizia Municipale; 
- Servizio Tecnico Manutentivo comunale; 
- Ufficio Istruzione di questo Comune; 
- Istituto Comprensivo di Cortemaggiore; 
- Sig. Prefetto della Provincia di Piacenza. 

 
 

 
  

 
IL SINDACO 

  

 

F.to Arch. Silvia Granata 
 

  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
t
e
l
v
e
t
r
o
 
P
i
a
c
e
n
t
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
2
0
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
3
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
2



  

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune a partire dal 26-03-2024 fino 
al 10-04-2024 consecutivamente. 
 
Castelvetro Piacentino, li 26-03-2024       Istruttore Amministrativo 

 F.to     
 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
t
e
l
v
e
t
r
o
 
P
i
a
c
e
n
t
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
2
0
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
3
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
2


